[image: ]

Lima Duarte, 25 de novembro de 2025.

Requerimento nº 168/2025/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

 O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER, à senhora Maria Cristina Mautone Alves Vargas, Secretária Municipal de Educação, que informe a essa Casa Legislativa acerca da possibilidade de ampliação da infraestrutura física e pedagógica, do Centro Educacional Infantil Prof. Suely Guimarães Motta. Uma vez que, na instituição mencionada, atende diversos bairros do município, entre eles:

· Recanto Alegre,
· Piúna,
· Vila Afonso Pena,
· Vila Belmira,
· São Francisco, dentre outros.

Além disso, sabe-se que no espaço físico da referida unidade educacional há espaço suficiente para a construção de, ao menos, duas salas de aula.

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento tem como finalidade justificar a ampliação da atual estrutura do Centro Educacional (creche), de modo a possibilitar sua adequação para o atendimento ao Ensino Fundamental – Anos Iniciais. Considera-se ainda a demanda proveniente dos diversos bairros atendidos e o fato de ser uma das poucas instituições situadas na área urbana do município que ainda dispõe de condições para expansão de sua estrutura física, pedagógica e administrativa.

Em suma, essa ampliação garantirá melhores condições para o desenvolvimento da aprendizagem, além de mais segurança e bem-estar para os estudantes, professores e demais servidores da instituição. Ademais, contribuirá para um melhor balanceamento da demanda de estudantes entre as escolas próximas, evitando salas superlotadas, fator que prejudica significativamente o processo de ensino-aprendizagem.

Sala das Sessões,

Josimar Oliveira Campos
Josimar Campos
Vereador – REPUBLICANOS

1

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE